

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成25年8月9日
【四半期会計期間】	第81期第1四半期（自平成25年4月1日至平成25年6月30日）
【会社名】	不二硝子株式会社
【英訳名】	FUJI GLASS CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	取締役社長 小熊 信一
【本店の所在の場所】	東京都墨田区文花二丁目15番9号
【電話番号】	03(3617)5111（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役総務部長 丸山 光二
【最寄りの連絡場所】	東京都墨田区文花二丁目15番9号
【電話番号】	03(3617)5111（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役総務部長 丸山 光二
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第80期 第1四半期連結 累計期間	第81期 第1四半期連結 累計期間	第80期
会計期間	平成24年4月1日 平成24年6月30日	平成25年4月1日 平成25年6月30日	平成24年4月1日 平成25年3月31日
売上高(千円)	610,952	580,803	2,648,943
経常利益又は経常損失() (千円)	26,907	635	64,320
四半期(当期)純利益又は四半期純損失() (千円)	13,608	1,037	88,528
四半期包括利益又は包括利益(千円)	3,314	9,456	146,719
純資産額(千円)	1,839,323	1,951,740	1,982,706
総資産額(千円)	3,245,331	3,397,535	3,259,325
1株当たり四半期(当期)純利益金額 又は1株当たり四半期純損失金額 () (円)	6.43	0.49	41.80
潜在株式調整後1株当たり四半期(当 期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	55.1	55.9	59.2
営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)	48,061	64,685	226,843
投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)	153	37,804	141,134
財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)	11,166	5,918	122,692
現金及び現金同等物の四半期末(期 末)残高(千円)	434,990	393,758	360,959

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当社グループの平成26年3月期第1四半期の売上高につきましては、前年同四半期は関西方面の電力抑制に対応した得意先数社で前倒し生産に伴い受注が増加しましたが、当四半期においては例年通りの生産体制になったことで昨年実績を下回り、売上高5億8千万円（前年同期比4.9%減）となりました。

利益面につきましては、売上高が減少した事に伴い営業損失9百万円（前年同期は営業利益1千9百万円）、経常損失63万5千円（前年同期は経常利益2千6百万円）、四半期純損失1百万円（前年同期は四半期純利益1千3百万円）とそれぞれ減少しました。

(2) 財政状態の分析

（総資産）

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末と比較して1億3千8百万円増加し33億9千7百万円となりました。主な要因は、受取手形及び売掛金（純額）が7千3百万円及び投資有価証券が1千1百万円減少した一方で、現金及び預金が4千6百万円、商品及び製品が9千6百万円及び繰延税金資産が8千6百万円増加したことによるものであります。

（負債）

負債総額につきましては、前連結会計年度末と比較して1億6千9百万円増加し14億4千5百万円となりました。主な要因は、社債が2千5百万円及び役員退職慰労引当金が1億8千万円減少した一方で、買掛金が4千3百万円、長期借入金が5千2百万円、未払金が1億9千6百万円及び繰延税金負債が6千3百万円増加したことによるものであります。

（純資産）

純資産総額につきましては、前連結会計年度末と比較して3千万円減少し19億5千1百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が2千2百万円及びその他有価証券評価差額が8百万円減少したことによるものであります。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結累計期間における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ3千2百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末には3億9千3百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、6千4百万円（前年同四半期比34.6%増）となりました。これは主に役員退職慰労引当金の減少1億8千万円とたな卸資産の増加による支出9千6百万円があった一方で、賞与引当金の増加3千8百万円、仕入債務の増加4千3百万円及び未払金の増加2億1百万円並びに売上債権の減少による収入7千3百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、3千7百万円（前年同四半期は15万3千円の増加）となりました。これは主に定期預金の払い戻しによる1億1千6百万円の収入があった一方で、定期預金の預け入れによる支出1億2千3百万円と有形固定資産の取得による支出2千9百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は、5百万円（前年同四半期は1千1百万円の減少）となりました。これは主に長期借入金の返済による支出4千7百万円、社債の償還による支出2千5百万円及び配当金の支払による支出8百万円があった一方で、新規の長期借入金による収入1億円によるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	8,000,000
計	8,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末現在発行数(株) (平成25年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成25年8月9日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	2,142,000	2,142,000	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数 100株
計	2,142,000	2,142,000	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成25年4月1日～ 平成25年6月30日	-	2,142,000	-	107,100	-	582

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7)【議決権の状況】

【発行済株式】

平成25年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 24,100	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 2,113,000	21,130	-
単元未満株式	普通株式 4,900	-	-
発行済株式総数	2,142,000	-	-
総株主の議決権	-	21,130	-

(注) 単元未満株式数には、当社所有の自己株式が64株含まれております。

【自己株式等】

平成25年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有 株式数 (株)	他人名義所有 株式数 (株)	所有株式数の 合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合 (%)
不二硝子株式会社	東京都墨田区文花二丁目 15番9号	24,100	-	24,100	1.12
計	-	24,100	-	24,100	1.12

2【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、四半期連結財務諸表規則第5条の2第2項により、四半期連結キャッシュ・フロー計算書を作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	346,163	392,494
受取手形及び売掛金(純額)	2, 3 698,237	2, 3 624,368
有価証券	215,635	221,635
商品及び製品	349,327	446,226
仕掛品	3,439	24
原材料及び貯蔵品	36,639	39,818
未収入金	37,049	29,601
繰延税金資産	31,851	118,374
その他	4,452	4,773
流動資産合計	1,722,796	1,877,318
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	319,723	318,869
機械装置及び運搬具(純額)	135,181	132,484
土地	446,096	446,096
建設仮勘定	8,444	9,009
その他(純額)	9,108	8,321
有形固定資産合計	918,554	914,781
無形固定資産		
投資その他の資産	2,292	2,195
投資有価証券	571,916	560,076
その他	56,002	50,781
貸倒引当金	12,237	7,617
投資その他の資産合計	615,681	603,240
固定資産合計	1,536,529	1,520,217
資産合計	3,259,325	3,397,535

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	123,275	167,009
1年内返済予定の長期借入金	158,600	176,000
1年内償還予定の社債	50,000	50,000
未払金	18,494	214,870
未払法人税等	26,910	18,995
未払事業所税	7,286	1,751
賞与引当金	55,773	94,123
その他	117,434	106,779
流動負債合計	557,774	829,530
固定負債		
社債	50,000	25,000
長期借入金	160,400	195,200
繰延税金負債	66,370	129,556
退職給付引当金	120,052	125,264
役員退職慰労引当金	293,355	112,535
資産除去債務	28,666	28,708
固定負債合計	718,845	616,264
負債合計	1,276,619	1,445,794
純資産の部		
株主資本		
資本金	107,100	107,100
資本剰余金	582	582
利益剰余金	1,542,709	1,520,493
自己株式	8,435	8,450
株主資本合計	1,641,956	1,619,725
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	287,567	279,447
その他の包括利益累計額合計	287,567	279,447
少数株主持分	53,182	52,567
純資産合計	1,982,706	1,951,740
負債純資産合計	3,259,325	3,397,535

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	610,952	580,803
売上原価	483,873	467,706
売上総利益	127,078	113,097
販売費及び一般管理費	107,369	122,205
営業利益又は営業損失()	19,709	9,107
営業外収益		
受取利息	114	88
受取配当金	7,386	7,915
受取賃貸料	2,320	2,300
その他	1,204	2,038
営業外収益合計	11,026	12,342
営業外費用		
支払利息	1,723	1,296
賃貸費用	1,808	1,476
その他	295	1,096
営業外費用合計	3,827	3,870
経常利益又は経常損失()	26,907	635
特別損失		
ゴルフ会員権売却損	-	375
特別損失合計	-	375
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	26,907	1,010
法人税、住民税及び事業税	24,312	19,166
法人税等調整額	10,803	18,840
法人税等合計	13,508	326
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失()	13,399	1,336
少数株主損失()	209	299
四半期純利益又は四半期純損失()	13,608	1,037

【四半期連結包括利益計算書】
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失()	13,399	1,336
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,084	8,119
その他の包括利益合計	10,084	8,119
四半期包括利益	3,314	9,456
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,523	9,157
少数株主に係る四半期包括利益	209	299

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	26,907	1,010
減価償却費	16,902	16,742
賞与引当金の増減額(は減少)	38,212	38,350
貸倒引当金の増減額(は減少)	2	55
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	2,409	180,819
退職給付引当金の増減額(は減少)	1,761	5,211
受取利息及び受取配当金	7,501	8,004
支払利息	1,723	1,296
ゴルフ会員権売却損益(は益)	-	375
売上債権の増減額(は増加)	31,681	73,923
たな卸資産の増減額(は増加)	33,641	96,662
未収入金の増減額(は増加)	18,271	7,447
仕入債務の増減額(は減少)	7,019	43,733
未払金の増減額(は減少)	-	201,000
未払消費税等の増減額(は減少)	9,916	5,969
その他	2,231	13,080
小計	78,496	82,478
利息及び配当金の受取額	7,409	7,937
利息の支払額	2,078	1,564
法人税等の支払額	35,766	27,081
法人税等の還付額	-	2,915
営業活動によるキャッシュ・フロー	48,061	64,685
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	105,527	123,536
定期預金の払戻による収入	114,021	116,025
有形固定資産の取得による支出	7,982	29,742
投資有価証券の取得による支出	736	775
その他の収入	378	225
投資活動によるキャッシュ・フロー	153	37,804
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	80,000	100,000
長期借入金の返済による支出	50,125	47,800
社債の償還による支出	25,000	25,000
自己株式の取得による支出	-	14
配当金の支払額	6,541	8,931
少数株主への配当金の支払額	-	314
その他の支出	9,500	12,020
財務活動によるキャッシュ・フロー	11,166	5,918
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	37,048	32,799
現金及び現金同等物の期首残高	397,942	360,959
現金及び現金同等物の四半期末残高	434,990	393,758

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

1 受取手形裏書譲渡高

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
受取手形裏書譲渡高	171,100千円	197,702千円

2 資産の額から直接控除している貸倒引当金の額

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
受取手形及び売掛金(純額)	907千円	852千円

3 四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
受取手形	9,905千円	9,651千円
裏書譲渡手形	13,364	7,259

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
現金及び預金勘定	327,337千円	392,494千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金等	119,718	220,371
有価証券勘定	227,372	221,635
現金及び現金同等物	434,990	393,758

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

配当支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年6月28日 定時株主総会	普通株式	15,884	7.50	平成24年3月31日	平成24年6月29日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

配当支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月27日 定時株主総会	普通株式	21,178	10.00	平成25年3月31日	平成25年6月28日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(金融商品関係)

当第1四半期連結会計期間末(平成25年6月30日)

金融商品の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(有価証券関係)

当第1四半期連結会計期間末(平成25年6月30日)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

当第1四半期連結会計期間末(平成25年6月30日)

当社グループはデリバティブ取引を全く利用していないため、該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額又は1株当たり四半期純損失金額()	6円43銭	0円49銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額又は四半期純損失金額() (千円)	13,608	1,037
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益又は四半期純損失金額()(千円)	13,608	1,037
普通株式の期中平均株式数(千株)	2,117	2,117

(注) 当第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失金額であり、かつ、潜在株式が存在しないため記載しておりません。また、前第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年8月5日

不二硝子株式会社
取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員 公認会計士 奈尾 光 浩
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 伊集院 邦 光
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている不二硝子株式会社の平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、不二硝子株式会社及び連結子会社の平成25年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。